ПРАВ! ГТЕЛЬСТВО POCCl iflCKOfi ФЕДЕРАЦ1III
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
УЛ. №

Г
О внесении изменений в Приказ от 30.09.2022 № 10295/1
«О назначении научных руководителей

| | и утверждении тем диссертаций
аспирантов первого года обучения в —i
2022 году»

Во исполнение требований Приказа Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации от 20.10.2021 № 951 «Об утверждении федеральных
государственных требований к структуре программ подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам
освоения этих программ с учетом различных форм обучения, образовательных
технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)». Приказа от
23.08.2022 № 8909/1 «Об утверждении Положения о подготовке научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре» в целях организации планирования и учета
освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Приложение к Приказу от 30.09.2022 № 10295/1 «О
назначении научных руководителей и утверждении тем диссертаций аспирантов
первого года обучения в 2022 году» (далее - Приложение), изложив пункты 291, 296,
340, 358, 408, 519, 522 и 525 Приложения в следующей редакции:

№
п/п

ФИО Научная
специальность

Научный
руководитель

Тема диссертации

291 Арора Яш 1.1.5.
Математическая
логика, алгебра,
теория чисел и
дискретная
математика

Всемирнов Максим
Александрович,
профессор Кафедры
высшей алгебры и
теории чисел

Порождающие множества
для симплектических
групп над кольцом целых
чисел / Generating sets for
symplectic groups over the
ring of integers

»;

Н
J

№
п/п

ФИО Научная

специальность

Научный

руководитель

Тема диссертации

296 Селеменчук
Антон
Сергеевич

1.1.3. Геометрия
и топология

Назаров Антон
Андреевич, доцент
Кафедры физики
высоких энергий и
элементарных частиц

Интегрируемость в
асимптотической теории
представлений

»;
«
№
п/п

ФИО Научная

специальность

Научный

руководитель

Тема диссертации

340 Г аврилова
Анастасия
Андреевна

1.6.4. Минералогия,
кристаллография.
Геохимия,
геохимические
методы поисков
полезных
ископаемых

Кузнецов Антон
Борисович,
профессор
Кафедры
геохимии

Вариации изотопного
состава стронция в
водосборном бассейне
Каспийского моря:
геологические факторы

»;
«
№
п/п

ФИО Научная

специальность

Научный

руководитель

Тема диссертации

358 Сюзюмов
Арсений
Алексеевич

1.6.20.
Г еоинформатика,
картография

Сидорина Инесса
Евгеньевна, доцент
Кафедры
картографии и
геоинформатики

Научно-методические
основы создания
интерактивных карт для
учащихся младшего
школьного возраста на
основе результатов
тестирования восприятия
карт

»;
«
№
п/п

ФИО Научная

специальность

Научный руководитель Тема диссертации

408 Пушкина
Валентина
Александровна

5.9.4.
Фольклористика

Мариничева Юлия
Юрьевна, старший
преподаватель Кафедры
истории русской
литературы

Деревенский
фольклорный хор:
институты, роли,
практики

»;
«
№
п/п

ФИО Научная

специальность

Научный

руководитель

Тема диссертации

519 Чжу Чуаньхуа 5.10.1. Теория и
история
культуры,
искусства

Смирнов Алексей
Викторович, доцент
Кафедры
культурологии,
философии культуры
и эстетики

Использование
культурных символов в
дизайне тематических
ресторанов России и
Китая

»;

№
п/п

ФИО Научная
специальность

Научный
руководитель

Тема диссертации

522 Шумилин
Александр
Викторович

5.11.2.
Историческая
теология(по
исследовательском
у направлению:
православие, ислам,
иудаизм,
протестантизм)

Тантлевский Игорь
Романович,
профессор Кафедры
иудейской теологии
и еврейской
культуры

Нарративная
герменевтика Послания к
евреям через призму
Книги пророка Исайи и
кумранского Мидраша
Мелхиседека

»;

«

№
п/п

ФИО Научная
специальность

Научный
руководитель

Тема диссертации

525 Янь Хаоюэ 5.10.1. Теория и
история
культуры,
искусства

Алексее в-Апраксин
Анатолий Михайлович,
профессор Кафедры
русской философии и
культуры

Эволюция рекламы в
культуре России и Китая
в XX-XXI веках:
единство и различия

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в
течение трех рабочих дней с даты издания настоящего Приказа.

3. За разъяснениями по содержанию настоящего Приказа следует
обращаться посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к
начальнику Управления программ аспирантуры.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания научной комиссии в области математики и
компьютерных наук от 14.04.2025 № 11/7/13-02-100, выписка из протокола заседания
научной комиссии в области наук о Земле и смежных экологических наук от 21.04.2025
№ 11/7/9-03-105, выписка из протокола заседания научной комиссии в области наук о
языках и литературе от 23.04.2025 №11/7/5-03-101, протокол заседания научной
комиссии в области философии, этики и религиоведения от 25.04.2025 № 11/7/6-02-101.

Начальник
Управления программ аспирантуры О. В. Вильданова

mailto:org@spbu.ru